ISTITUTO REGIONALE
DI RICERCA
DELLA LOMBARDIA

PROGRAMMA DELLE RICERCHE STRATEGICHE 2009
GIUNTA REGIONALE

Depurazione delle acque reflue urbane:
tecnologie innovative idonee a
contesti molto urbanizzati

Codice IReR: 2009B007

Project leader: Alberto Ceriani
Assistente al coordinamento: Marina Riva

RAPPORTO FINALE

Milano, dicembre 2010



La ricerca ¢ stata affidata ad IReR nell’ambito del Piano di ricerche strategiche
2009 dalla Direzione Generale Ambiente, Energia e Reti della Regione
Lombardia

Responsabile di progetto: Alberto Ceriani, IReR

Assistente al coordinamento: Marina Riva, Referente di ricerca IReR
Responsabile regionale: Giovanni Mancini, D.G. Ambiente, Energia ¢ Reti della
[...]
2016, si puo quindi pervenire ad una precisa identificazione progettuale degli
adeguamenti impiantistici ed infrastrutturali richiesti, per il rispetto dei limiti dello
scarico nei corpi ricettori, all’esercizio delle unita di depurazione. Tuttavia poiché
per alcuni parametri di particolare significato chimico e biologico (BODS5, COD,
azoto e fosforo totali, solidi sospesi) i relativi indici ammessi allo scarico non
sono di applicabilita generale ma differenziati in relazione alla potenzialita degli
impianti, secondo la classificazione riportata all’allegato B del Regolamento
Regionale n. 3/06, ne deriva che sul piano progettuale la tipologia delle fasi di
depurazione e la natura degli interventi risultino alla fine determinate, tra 1’altro,
dalle dimensioni operative o di potenzialita (abitanti - equivalenti serviti) di
ciascun impianto.

Per i1 parametri analitici non riportati nelle tabelle dell’Allegato B, viene
viceversa fatto riferimento, come noto, all’Allegato 5 del D. Lgs 152/06.

Infine poiché limiti allo scarico sempre piu severi e restrittivi richiedono
ovviamente il ricorso a trattamenti piu spinti ed a tecnologie piu sofisticate, ne
conseguono situazioni operative caratterizzate da una maggiore complessita
tecnico-gestionale dell’intero sistema depurativo e da un incremento generalizzato
della produzione fanghi, effetto ambientale questo gia evidenziato.

2.2. Le dimensioni del problema

Riprendendo alcune considerazioni introduttive del Cap. 1 si puo sintetizzare il
tema “fanghi” a partire da alcuni punti fermi gia evidenziati ¢ comunque utili per
I’avvio di un efficace percorso operativo e precisamente:

- la produzione e I’accumularsi dei fanghi in determinate aree (di
depurazione, di movimentazione o smaltimento finale) ¢ una inevitabile
conseguenza diretta dei processi di depurazione in atto;

- ad un’evoluzione piu severa e restrittiva delle normative ambientali,
corrisponde una maggiore complessita nel gestire in forme sostenibili sul

22



piano tecnico-economico le diverse soluzioni adottate sinora sul territorio
per lo smaltimento e la collocazione finale dei fanghi;

- poiché la produzione degli stessi tende ad aumentare con 1’introduzione di
norme ambientali piu restrittive, ne consegue |’evidente opportunita
economica e sociale di avviare sul territorio, attraverso criteri e tecnologie
disponibili di tipo innovativo, un programma alternativo di interventi
finalizzati al contenimento e alla riduzione della produzione fanghi;

- 1 criteri e le tecnologie disponibili non rappresentano tuttavia un indirizzo
unico generalizzabile per tutte le problematiche presenti ma, viceversa, si
differenziano in una pluralita di soluzioni sia impiantistiche che gestionali la
cui applicabilita, caso per caso, comporta a monte attente valutazioni e
scelte in termini di fattibilita tecnico-economica.

2.2.1. Aspetti quantitativi

La disponibilita di data-base regionali consentono di acquisire numerosi dati
relativi agli impianti di depurazione presenti sul territorio.

Essendo tuttavia questa ricerca dedicata all’area idrografica Lambro - Seveso -
Olona, sono stati desunti ed esplicitati soltanto i dati e le informazioni attinenti a
detta area.

L’approfondimento degli argomenti, in particolare la composizione delle linee
di depurazione e I’analisi d’insieme a livello funzionale e di performance,
riguardera inoltre soltanto impianti di potenzialita superiore a una determinata
soglia considerata significativa e che presentino inoltre un avanzato stadio di
realizzazione e/o completamento delle fasi di trattamento.

Tale indirizzo di ricerca ¢ motivato sostanzialmente da alcuni riscontri di
natura pratica in quanto:

- la produzione di fanghi inizia ad essere rappresentativa sul piano ambientale
per unita di trattamento che operano a partire da potenzialita di almeno
50.000 abitanti - equivalenti (A.E.);

- gli interventi strutturali e tecnologici, come pure le varianti gestionali
finalizzate alla minimizzazione dei fanghi, possono anch’esse trovare una
adeguata giustificazione economica per impianti con una potenzialita
operativa mediamente non inferiore a detta soglia.

Nel R.R. n. 3/2006 gli impianti di depurazione sono stati suddivisi in base alla
loro potenzialitda nominale, in quattro classi:

1*: da2.000a9.999 AE.;
2% : da10.000 a49.999 A.E;
3% . da50.000299.999 AE.;
4* : oltre 100.000 A.E.

23



Con riferimento a questa ripartizione verranno pertanto presi in considerazione
come casi di studio esclusivamente impianti dell’area Lambro - Seveso - Olona
appartenenti alla 3a e 4a classe, per un numero comprensivo di 18 unita di
depurazione.

Tale scelta ¢ tra I’altro motivata dalla particolare situazione di fatto esistente in
detta area idrografica. In essa sono presenti 35 impianti con potenzialita superiore
a 10.000 AE. Di questi, 23 unita hanno un dimensionamento nominale di oltre
50.000 AE con una potenzialita complessiva pari al 95% del totale relativo a tutti i
35 impianti (Tab. 2.3).

Il loro contributo alla produzione di fanghi rimane quindi ampiamente
significativo al fine di una valutazione quantitativa globale di tale realta.

Tuttavia per le finalita della ricerca non si ¢ ritenuto di estendere
necessariamente I’indagine a tutte le 23 unita di depurazione escludendone
viceversa 5 per precise motivazioni e ciog¢:

- due impianti dell’ATO12 di Milano (Nosedo - S. Rocco e Peschiera
Borromeo) unitamente a quello di S. Rocco di Monza, per il loro grado di
completezza tecnologica anche verso il trattamento dei fanghi;

- DP'impianto di Varedo in quanto lo stesso trovasi in fase di dismissione e
riprogettazione.

24



Tabella. 2.3 - principali caratteristiche degli impianti di depurazione situati nel bacino LSO

©
a
g ¢
s E 8
g s = £ % g
° 4 ] e 2 2 o &8 23
i c © ] & 9 @ g © o © © £
. . E = ® = 8 T § g ¢ 6 o & & ¢ g¢=8
IS E-] = O [ 5 © £ £ o e = @8 o S N =] © © 5 5§ S
o © c 8 ] w = = = = c o o N ) g = o 5 w o = N @
c ] o < c .8 2 a c o & 8 8 c 2 © S £ < < ] s 9
= = ET 6 © 2 B e 8 8 ¢ ¥ ¢ ¢ 38 R & = 2 2 5 B3
e 2 £ 3 % § $ 3 £ 2 5 8 & £ £ 5 B § 0§ 8 ¥ fs
: : w w S = ‘= 2 2 = 7] 3 7] = 2 N 2 o 0 W 2 2 9
Denominazione < < ES 6 6 a & 4 2 6 4 S o & B 6 & »w & A& B B Y
Milano - Nosedo 1.250.000 1.230.000 Terziario
Milano - S. Rocco 1.050.000 570.000 Terziario
Monza 600.000 600.000 Terziario \ \ \ \ \ \ \ \ \
Peschiera Borromeo 566.000 295.000 Terziario
Caronno Pertusella 400.000 160.000 Terziario V V Vv \ \" \" \" \ \ Vv Vv \ \ \
Pero - Olona Sud 360.000 250.000 Terziario vV vV VvV VvV VvV Vv V Vv vV Vv \% \%
Bresso - Seveso Sud 300.000 227.896 Secondario \Y vV V VvV vV Vv \% \%
Canegrate - Olona Nord 270.000 220.000 Terziario Vv Vv Vv \ \ \ \ \% \ \
Merone 195.000 121.812 Terziario \ \ Vv \ \ \ \ \ Vv Vv
Bulgarograsso - Altolura  154.000 64.500 Terziario Vv Vv Vv Vv Vv Vv \Y \Y Vv Vv
Fino Mornasco - Seveso ~ 140.000 67.500 Terziario Vv Vv Vv Vv Vv \" v V VvV \Y
Olgiate Olona 137.544 120.000 Terziario \Y \Y \Y \ \ \ \% \% \ \
Sesto S. Giovanni 130.000 130.000 Secondario
Varedo - Seveso Nord 120.000 120.000 Secondario \Y \Y \Y Vv Vv Vv \" \" \Y \Y
Varedo - Varese Olona 120.000 91.589 Terziario Vv Vv Vv \" \" \" \ \ Vv Vv \"
Assago 105.000 110.115 Terziario \" \" \" \ \ \% \% \% \Y \ \% \Y \



Settala 100.000 100.000 Secondario Vv

Carimate 96.000 64.300 Terziario \ \ Vv \ \ \ ) ) \Y \Y
S. Giuliano M.se - Est 80.000 60.240 Primario v VvV VvV V Vv

Origgio 75.000 54.149 Secondario \ \ \ \ \ \ \% \% \%
Rozzano 74.500 71.299 Secondario \ \ \ \ ) \ )

Locate Triulzi 60.000 60.000 Terziario \ \ \ \ \ \ ) " Vv \

S. Giuliano M.se - Ovest ~ 51.000 22.166 Terziario Vv v VvV Vv v V Vv \
Nerviano (Parabiago) 50.000 48.000 Secondario Vv Vv Vv Y Y Y Y

Cairate 45.000 40.000 Secondario \ \ \ \ \ \ )

Fino Mornasco - Livescia  43.300 43.300 Terziario \

Nibionno 34.139 34.139 Terziario \ \ \ \ \ ) )

Salerano sul Lambro 34.000 23.000 Terziario vV Vv Vv vV Vv \%
Mariano Comense 25.000 25.000 Terziario \ \ \ \ ' \ \ \
S. Angelo Lodigiano 23.770 13.820 Terziario Vv Vv Vv \Y \Y \Y
S. Colombano al Lambro  20.000 19.000 Terziario V v Vv VvV V vV Vv \Y
Limido Comasco 20.000 20.000 Secondario \Y \Y vV Vv

Rescaldina 17.000 17.000 Terziario

Segrate 15.000 15.000 Secondario

Casatenovo 12.000 12.000 Terziario  V \ \ \ \ \ \ \
Dati ricavati da precedenti indagini Dati Regione

Fonte: Elaborazioni IReR su dati Regione Lombardia (agg. Gennaio 2007)

26



La distribuzione degli impianti nei rispettivi bacini idrografici ¢ illustrata nelle

tabelle seguenti.

Tabella 2.4 - Depuratori appartenenti al bacino idrografico dell’Olona (n.8)

Ubicazione ATO AE trattati Gestione
Pero 8 360.000 Amiacque
Canegrate 8 86.000 Amiacque
Caronno P. 11 175.000 Lura Ambiente
Olgiate O. 11 70.000 Prealpi Serv.
Varese 11 106.000 Prealpi Serv.
Bulgarograsso 3 59.000 Lariana Depur
Origgio 11 28.000 Bozzente - Prealpi
Parabiago 8 46.000 Amiacque

Tabella. 2.5 - Depuratori appartenenti al bacino idrografico del Seveso (n.4)

Ubicazione ATO AE trattati Gestione
Bresso 8 215.000 Amiacque
Carimate 3 66.500 SudSeveso
Fino M. 3 60.800 Lariana Depur
Mariano C. 3 54.000 Valbe

Tabella 2.6 - Depuratori appartenenti al bacino idrografico del Lambro (n.6)

Ubicazione ATO AE ftrattati Gestione
Merone 3 100.000 Asil

Assago 8 115.000 Amiacque
Sesto S.G. 8 130.000 Amiacque
Settala 8 42.600 Amiacque
Rozzano 8 75.000 Amiacque
Locate T. 8 50.000 Amiacque

Sulla base delle potenzialita attribuite ad ogni bacino sono stati presentati in
passato da piu fonti rapporti sulla stima e la quantificazione complessiva media
dei fanghi prodotti, quale elaborazione di dati ed informazioni acquisite di volta in
volta su scala regionale dagli enti di ricerca.

A tale scopo risulta particolarmente significativa la metodologia utilizzata da
IReR nell’ambito della ricerca 2006B039 del 2007, illustrata ai rispettivi Cap. 6 ¢
7 Vol. 2 della stessa, nella quale la stima della produzione di fango viene
elaborata attraverso uno specifico criterio di calcolo che parte da considerazioni
attinenti la tipologia dei trattamenti adottati nei singoli impianti.

In tale elaborazione sono stati presi in esame, tra I’altro, 1 seguenti aspetti:

- le potenzialita e i limiti allo scarico individuati dal R.R. n. 3/2006;

- la presenza o meno di trattamenti quali nitrificazione/denitrificazione,
stabilizzazione fanghi, defosfatazione, filtrazione finale, in relazione ai
limiti allo scarico;

- la presenza o meno della fase di sedimentazione primaria.



La procedura di calcolo ha tenuto inoltre conto dei seguenti fattori:

- caratteristiche del liquame in ingresso al depuratore (BOD, COD, azoto,
fosforo, solidi sospesi totali e sedimentabili);

- temperatura del mixed-liquor;

- rendimento di rimozione dei solidi sospesi in sedimentazione primaria;

- contenuto di solidi volatili, azoto e fosforo nel fango primario;

- eta del fango;

- rendimento di abbattimento del BOD nel reattore biologico;

- rapporto SV/ST nel fango di supero e contenuto di azoto e fosforo;

- limiti di emissione per azoto, fosforo e solidi sospesi nell’effluente;

- produzione di fango chimico per la de fosfatazione;

- abbattimento dei solidi volatili nella eventuale digestione separata dei
fanghi;

- tenore di secco raggiunto dopo disidratazione/essiccamento.

L’analisi dei dati regionali ha consentito una ripartizione ulteriore degli impianti
in quattro gruppi in funzione dei processi di depurazione adottati e precisamente:

- primo gruppo: ossidazione biologica ad alto carico;

- secondo gruppo: ossidazione biologica a basso scarico;

- terzo gruppo: ossidazione biologica con filtrazione finale o chiari
flocculazione;

- quarto gruppo: trattamenti meccanici.

Nei primi tre gruppi ¢ stata considerata anche la presenza o meno della
sedimentazione primaria. Un quinto gruppo infine ha raccolto gli impianti per il
quali il data base regionale non ha consentito indicazioni circa la linea di
trattamento in atto.ll metodo di lavoro descritto ha portato alla formulazione di
stime delle quantita di fango prodotte per ognuno dei gruppi impiantistici
individuati sulla base del carico trattato dalle singole unita di depurazione.

Detti valori presentano solo una parziale corrispondenza con quelli riportati nel
PTUA cioe con una differenza del 12% ca. rispetto ai dati di quest’ultimo.

E importante evidenziare come il metodo di calcolo citato riporti come dato
medio stimato dei fanghi prodotti su scala regionale un indice di 17 - 18 kg
ss/anno x AE, valore assunto anche per le previsioni al 2016. Tale stima trova
comungque riscontri a livello bibliografico e di indagini di settore.

Partendo da tale indice, associato alle potenzialita degli impianti ubicati nel
bacino Lambro - Seveso - Olona, ¢ quindi possibile pervenire ad un valore stimato
dei fanghi prodotti per impianto e complessivamente anche per bacino.

Cio premesso un quadro diverso dei volumi di fanghi effettivamente prodotti
viene indicato nei capitoli seguenti sulla base degli elementi raccolti nell’ambito
dei singoli casi di studio estesi ai 18 impianti dell’area LSO.

Tali risultati, oltre che confermare una realta territoriale sicuramente complessa
e differenziata nei diversi fattori ambientali che la caratterizzano, indicano un
certo divario tra i dati reperiti in campo nel corso della ricerca e le stime

28



precedenti. In tal senso la ricerca in atto presenta una certa utilita anche per
meglio interpretare il significato dei contenuti che a partire dal Piano Regionale
delle Acque del 1991 e successivamente attraverso il PTUA, hanno portato alla
quantificazione prevista dei fanghi espressa nello spazio temporale 2008 — 2016.

2.2.2. Aspetti qualitativi

Seppure le considerazioni riguardanti la qualita dei fanghi e le relative azioni di
accertamento analitico non sia argomento che rientri di per sé negli obiettivi della
presente ricerca, si ritiene tuttavia egualmente opportuno per I’'importanza
intrinseca dello stesso, accennarne brevemente.

Poich¢é un’indagine analitica approfondita delle caratteristiche qualitative dei
fanghi risulta attivitd complessa e costosa, significativa solo se riferita ad un
specifico contesto impiantistico non suscettibile cio¢ di estrapolazioni
generalizzabili ad altre realtd, ¢ evidente la difficolta pratica di svolgere
programmi di rilevamento e monitoraggio intesi con questo obiettivo. Cio dipende
essenzialmente dalla tipologia stessa dell’indagine collegata ad una specifica
differenziazione qualitativa dei reflui da trattare, dei processi adottati nelle linee
acqua e fanghi e infine dei risultati finali attesi della depurazione. Sul piano
operativo appare utile e pratico ricercare comunque dati qualitativi solo per alcuni
delle decine di parametri analitici suscettibili di rilevamento e precisamente quelli
che caratterizzano sostanzialmente i fanghi come i1 contenuti di sostanza secca,
solidi volatili, azoto e fosforo.

Tali determinazioni compaiono tra 1’altro nella gestione di routine degli
impianti e sono talvolta integrate da ulteriori rilevazioni qualora sussistano
particolari esigenze di approfondimenti analitici verso altri parametri in funzione
dello smaltimento ultimo dei fanghi.

2.3. I costi di smaltimento

I percorsi operativi per lo smaltimento e/o il riutilizzo dei fanghi, quando lo stesso
risulti economicamente sostenibile, sono vie tradizionalmente consolidate ¢
precisamente:

- impiego in agricoltura, con limitazioni normative progressivamente piu
severe;

- la collocazione in discarica anch’essa resa sempre piu difficile sul piano
normativo;

- D’incenerimento diretto in impianti dedicati;

- il co-incenerimento con altre tipologie di rifiuti compatibili;

- il conferimento a cementifici.

29



Viceversa in una diversa logica di pianificazione economica a largo raggio sul
territorio mirata al contenimento dei costi, la minimizzazione dei fanghi prodotti
si impone come un obiettivo prioritario perseguibile attraverso due indirizzi
operativi tra loro collegati e cioé:

- intervenendo in fase di processo sulla linea acque con varianti
impiantistiche integrative;